
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il D.Lgs n. 322 del 6 settembre 1989, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”; 

Visto il D.P.R. n. 166 del 7 settembre 2010, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto 
nazionale di Statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 
dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 
dicembre 2019; 

Viste le Linee fondamentali di organizzazione e costituzione delle strutture dell’Istituto, approvate 
dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione CDLXXXIX il 2 ottobre 2019;

Visto l’Allegato alla deliberazione del Consiglio n. 18/2023 del 31 ottobre 2023, concernente le 
“Strutture dirigenziali dell'Istituto nazionale di statistica”, in vigore dal 1° dicembre 2023;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal 
Consiglio con deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sul sito istituzionale 
www.istat.it  e sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica (GURI - Serie Generale n. 16 del 21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta 
del 17 dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021 ed aggiornato nella 
seduta del 20 dicembre 2023;

Vista la L. n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in particolare all’art. 16 relativo alle funzioni dei 
dirigenti di uffici dirigenziali generali;

Visto il D.lgs. n. 159 del 6 settembre 2011, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;



Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

Vista la L. n. 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

Visto il D.Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il 
processo di riforma degli enti pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti 
stessi, in particolare l’articolo 10  che recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai 
sensi della normativa generale vigente in materia di contabilità pubblica di cui al decreto 
legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-patrimoniale anche per il 
controllo analitico della spesa per centri di costo.”;

Visto il D.L n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni nella L. 11 settembre 
2020,120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e s.m.i;

Visto l’allegato I.2 del D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 Codice dei contratti pubblici che disciplina 
l’Attività del RUP;

Visto l’allegato II.2 del D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 Codice dei contratti pubblici che disciplina gli 
“Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea”.

Visto il Budget economico annuale 2024 e il budget triennale 2024-2026, adottato dal Consiglio 
dell'Istituto con deliberazione n. 21/2023 in data 16 novembre 2023 e approvato dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri con DPCM del 9 gennaio 2024;

Vista la deliberazione DOP/356/2022 del 28.04.2022 con la quale è rinnovato al dott. Michele 
Camisasca l’incarico di Direttore Generale, per un triennio, a decorrere dal 1° maggio 2022;

Vista la deliberazione DOP/185/2022 del 1° marzo 2022 con la quale è stato conferito alla dott.ssa 
Sara Zaccaria, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001 nonché dell’art. 13 del Regolamento del 



Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

personale dell’Istat, l’incarico dirigenziale di prima fascia di Direttore della Direzione centrale 
amministrazione e patrimonio (DCAP) per un triennio, a decorrere dal 1° marzo 2022;

Vista la deliberazione DOP/888/2023 del 07.08.2023 con la quale è conferito alla dott.ssa Marzia 
De Gregorio l’incarico di dirigente del Servizio AST della direzione centrale DCAP per un 
triennio, a decorrere dal 01.09.2023;

Vista la deliberazione n. DOP/990/2023 del 26 settembre 2023 con la quale è stato conferito al 
dott. Andrea Malafronte l’incarico di dirigente del servizio Programmazione, Bilancio e 
Contabilità a decorrere dal 1° ottobre 2023;

Vista la deliberazione DOP/370/2024 del 5.04.2024 con la quale è conferito a Claudio Giordano 
quale Responsabile unico del Progetto (Rup) e Anna Fabiani quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto (Dec) per la procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, da 
effettuarsi mediante trattativa diretta da svolgersi sul Mepa, per l’affidamento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.) 
presso le sedi di Roma dell’Istituto Nazionale di Statistica per il periodo dal 1/05/2024 al 
30/04/2027, per un importo complessivo pari ad € 92.256,00 inclusi iva ed oneri nonché importo 
dell’eventuale rinnovo di 12 mesi e incentivi tecnici; 

Vista la nota di avvio con prenotazione di budget n. 1100001316 corredata dai relativi allegati e la 
richiesta di acquisto (RDA) n. 2100000673 della Direzione Generale del 10.04.2024, con le quali 
la Direzione medesima:

 premesso che in data 31 gennaio 2024, la Direzione Generale ha ricevuto la comunicazione 
via PEC da parte dell’Ing. Giacomo Guerriero, attualmente incaricato come Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione dal 1 novembre 2023 (stipula trattativa n° 
3789749), circa il suo rientro in servizio a tempo pieno nell’ente di appartenenza dal 1 
maggio 2024 e della conseguente necessità di chiusura della partita iva. A seguito di tale 
comunicazione la Direzione Generale ha avviato consultazioni con la Direzione DCAP per 
le specifiche valutazioni e successive soluzioni che hanno richiesto la necessità di avviare 
una nuova procedura di affidamento;

 attesa la necessità di assicurare l’acquisizione del servizio da parte di un soggetto in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione in 
oggetto; 

 richiede l’attivazione della procedura di trattativa diretta con la Società CM Ingegneria 
S.r.l., al fine di procedere all’acquisto del servizio de quo;

 ha autorizzato la spesa di € 92.256,00= I.V.A. inclusa sulle relative posizioni finanziarie 
pluriennali per l’acquisizione di cui alle premesse, comprensiva degli incentivi e 
dell’eventuale rinnovo di 12 mesi;



Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

 dichiara che l’acquisto è stato previsto nella programmazione 2024–2026, nonché sulle 
annualità 2027 e 2028;

Vista la Trattativa Diretta n. 4252239, attivata sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, con la quale la società CM Ingegneria S.r.l. è stata invitata a confermare, 
mediante formalizzazione dell’offerta, il preventivo di spesa prodotto in fase di indagine di 
mercato per il servizio consistente nelle funzioni di RSPP presso le sedi Istat di Roma. La suddetta 
società ha offerto il 05/04/2024 un importo di € 55.800,00 (IVA ed oneri esclusi) con eventuale 
opzione di rinnovo per un ulteriore anno per € 18.600,00 (IVA ed oneri esclusi);

Visto che con e-mail del 19/04/2024 inviata alla DCAP/Servizio AST/Iniziativa strumentale, il 
RUP ha espresso parere favorevole in merito alla congruità dell’offerta economica relativa 
all’appalto in oggetto, pervenuta sul MEPA;

Considerato che:
- è stata verificata la regolarità della posizione contributiva della società CM Ingegneria 

S.r.l., come si evince dal certificato Inail prot. n. 41929137 del 05.01.2024 ed ha scadenza 
04/04/2024;

- è stata avviata tramite F.V.O.E. in data 18.04.2024 la verifica, presso l’ufficio 
territorialmente competente dell’Agenzia delle Entrate, in merito al possesso, da parte della 
suddetta società, dei requisiti di ordine generale previsti dagli art. 94/95 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. e che è stata acquisita in data 18/04/2024 la documentazione attestante che 
il beneficiario non è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una 
o più cartelle di pagamento;

- il casellario giudiziale della società CM Ingegneria S.r.l. è privo di iscrizioni con rilevanza 
penale;

- il certificato di verifica di non inadempienza emesso dall'Agenzia delle Entrate-
Riscossione in data 18-04-2024, relativo alla suddetta società non risulta inadempiente agli 
obblighi di versamento derivanti da cartelle esattoriali emesse dall'Agenzia delle Entrate-
Riscossione;

- inoltre l’impresa ha restituito la seguente documentazione, compilata e firmata 
digitalmente: DGUE, pantouflage, patto d’integrità, tracciabilità, nota esplicativa e 
dichiarazione assolvimento imposta di bollo.

- il competente Servizio Programmazione Bilancio e Contabilità della Direzione generale 
dovrà, in sede di controllo, confermare tale autorizzazione;

- gli incentivi sono tati assunti come da prenotazione di fondi (NAP) n. 1100001316;

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione del servizio consistente nell’espletamento delle 
funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), mediante trattativa 



Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

diretta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione rivolto alla società CM Ingegneria 
S.r.l. per un importo complessivo di € 92.256,00 (€ 74.400,00 importo servizio + € 16.368,00 IVA 
22% + € 1.488,00 Incentivi RUP DEC 2%) costo incluso dell’eventuale rinnovo di 12 mesi;

Per quanto già premesso,  
D E T E R M I N A

 
1. di approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;

2. di contrarre, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/23, per l’importo complessivo di € 
90.768,00 = (euro novantamilasettecentosessantotto/00 I.V.A. inclusa) per l’acquisizione del 
servizio consistente nell’espletamento delle funzioni di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP), conformemente a quanto previsto dagli artt. 31 ss. del 
D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., presso le sedi Istat di Roma (C.I.G. n. B135C894C5) a favore della 
società:

CM INGEGNERIA S.r.l
Viale G. Marconi n. 35 – 00078 Monte Porzio Catone (RM)
P.IVA: 10315971001

suddiviso come segue: € 74.400,00 importo servizio + € 16.368,00 IVA 22%, costo incluso 
dell’eventuale rinnovo di 12 mesi;

3. di dare atto che l’importo di € 92.256,00 (€ 74.400,00 importo servizio + € 16.368,00 IVA 
22% + € 1.488,00 Incentivi RUP DEC 2%) è stato prenotato nel budget economico annuale 
2024, e sulle annualità 2025 e 2026 del bilancio triennale 2024-2026 e inoltre sulle annualità 
2027 e 2028 secondo il prospetto allegato;

4. di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’area Amministrazione 
trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nella apposita sezione 
“Servizi”, “procedure sotto soglia UE”.

Sede,

 IL DIRIGENTE IL SERVIZIO AST  IL CENTRO DI RESPONSABILITA’
IL DIRETTORE GENERALE



Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

 

%firma%-1 %firma%-2

                                                        

   FIRMA DI REGOLARITÀ CONTABILE
   IL DIRIGENTE IL SERVIZIO PBC

    

%firma%-3


		2024-04-24T15:17:26+0200
	Sara Zaccaria
	 


		2024-04-29T09:56:25+0200
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2024-04-29T10:20:35+0200
	Andrea Malafronte
	 


		2024-04-29T08:21:14+0000
	Firma applicativa


		2024-04-29T08:21:16+0000
	Firma applicativa




